امام احمد رضا محدث بریلوی (۱۳۳۰ھ / ۱۹۲۱ء) عالم اسلام کے عظیم مدبر تھے۔ آپ کے تدبیر اور دور اندیشی کا اندازہ اس مقالے سے لگایا جاسکتا ہے جو کلکتہ سے موصول ہونے والے حاجی غشی لعل خاں کے سوالات کے جواب میں آپ نے قلم بند فرمایا۔ یہ مقالہ ”تدبیر فلاح و نجات و اصلاح“ کے عنوان سے حسی پریس، بریلی (۹ ربیع الاول ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۲ء) سے شائع ہوا۔ سوالات یہ تھے:-

- (۱) مسلمانوں کو کیا کرنا چاہیے؟
- (۲) ترکوں کی امداد کا کیا طریقہ اختیار کرنا چاہیے؟

امام احمد رضا نے ان سوالات کا بڑا مدبرانہ جواب عنایت فرمایا جو قابل مطالعہ ہے۔ راقم نے اس مقالے کی اہمیت کے پیش نظر پروفیسر محمد رفیع اللہ صدیقی، سابق ناظم تعلیمات حیدر آباد ریجن (سندھ - پاکستان) سے اس مقالے پر کام کرایا۔

ازراہ کرم دو کاپیاں راقم کو بھی ارسال فرمائیں۔ مقالہ کی اہمیت کے پیش نظر ادارہ مسعودیہ، کراچی اس کو شائع کر رہا ہے۔ مولائے کریم فاضل مصنف و مترجم اور ناشرین کو اجر عظیم عطا فرمائے۔ آمین!

احقر محمد مسعود احمد
(کراچی - پاکستان)

۲۳ شعبان العظم ۱۴۱۷ھ
۳ جنوری ۱۹۹۷ء

## کچھ مصنف کے بارے میں

زیر نظر کتاب کے مصنف عالی جناب ڈاکٹر محمد ہارون صاحب نسلاً انگریز ہیں۔ انکی ولادت ۱۹۲۲ء میں یورپول برطانیہ میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم یورپول گرامر اسکول میں حاصل کی۔ بعد ازاں اعلیٰ تعلیم کے لئے کیمبرج یونیورسٹی میں داخل ہوئے جہاں سے انھوں نے ۱۹۶۶ء میں تاریخ میں فرسٹ کلاس آنرز ڈگری حاصل کی۔